目  录

一、限制性股票激励计划业绩指标完成情况的鉴证报告…………………第 1—2页

二、关于浙江方正电机股份有限公司限制性股票

激励计划 2015年度业绩指标完成情况的说明 ………………………第 3—5页

第 1 页 共 5 页

关于浙江方正电机股份有限公司限制性股票

激励计划 2015 年度业绩指标完成情况的鉴证报告

天健审〔2016〕1192号

浙江方正电机股份有限公司全体股东：

我们鉴证了后附的浙江方正电机股份有限公司（以下简称方正电机公司）管

理层编制的《关于浙江方正电机股份有限公司限制性股票激励计划 2015 年度业

绩指标完成情况的说明》。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供方正电机公司年度报告披露时使用，不得用作任何其他目

的。我们同意将本鉴证报告作为方正电机公司 2015 年度报告的必备文件，随同

其他文件一起报送并对外披露。

二、管理层的责任

方正电机公司管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，编制《关

于浙江方正电机股份有限公司限制性股票激励计划 2015 年度业绩指标完成情况

的说明》，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记录、误导性陈述或重

大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对方正电机公司管理层编制的上述

说明独立地提出鉴证意见。

第 2 页 共 5 页

四、工作概述

我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师

执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报

获取合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审慎调查，实施了包括核查会计记录

等我们认为必要的程序，并根据所取得的材料做出职业判断。我们相信，我们的

鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，方正电机公司管理层编制的《关于浙江方正电机股份有限公司限

制性股票激励计划 2015 年度业绩指标完成情况的说明》如实反映了方正电机公

司限制性股票激励计划 2015年度业绩指标完成情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：赵海荣

 中国·杭州  中国注册会计师：陈勃

  二〇一六年三月十一日

第 3 页 共 5 页

关于浙江方正电机股份有限公司限制性股票

激励计划 2015 年度业绩指标完成情况的说明

浙江方正电机股份有限公司（以下简称公司或本公司）于 2014 年 10 月公告了《浙江方

正电机股份有限公司限制性股票激励计划（草案修订稿）》，公司通过定向增发的形式对公司

的部分董事、高级管理人员以及核心骨干员工共 148 位人员实施限制性股票激励计划。现将

公司限制性股票激励计划 2015 年度业绩指标实际完成情况说明如下。

一、基本情况

经公司 2014 年第三次临时股东大会和五届三次董事会审议通过，公司通过定向增发的

形式对公司的部分董事、高级管理人员以及核心骨干员工共 148 位人员实施限制性股票激励

计划。根据该计划，公司拟授予限制性股票数量共 800 万股，其中首次授予 753.70 万股，

预留 46.30 万股，激励对象为公司中高级管理人员等（不包括独立董事、监事），授予价格

为董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价的 50%，激励计划有效期为自权益授

予之日起 60个月，锁定期为自获授相应限制性股票之日起 12 个月。

首次授予的限制性股票分四次解锁，解锁时间分别为自锁定期满后 12 个月、自锁定期

满后 24 个月、自锁定期满后 36 个月、自锁定期满后 48 个月，解锁比例分别为 15%、25%、

25%和 35%。预留的限制性股票分三次解锁，解锁时间分别为自锁定期满后 12 个月、自锁定

期满后 24 个月、自锁定期满后 36 个月，解锁比例分别为 30%、30%、40%。

根据上述激励计划，公司首次授予激励对象公司股份 753.70 万股，授予日为 2015 年 1

月 8 日，授予价格 7.89 元/股。预留授予激励对象公司股份 46.30 万股，授予日为 2015 年

6 月 18 日，授予价格 9.17 元/股。

二、公司层面业绩解锁条件

根据《浙江方正电机股份有限公司限制性股票激励计划（草案修订稿）》的规定，首次

授予限制性股票解锁需满足的业绩条件为：以 2014 年度净利润为基数，2015 年度、2016

第 4 页 共 5 页

年度、2017年度、2018年度公司净利润增长率分别不低于 20%、50%、150%、250%。预留限

制性股票解锁需满足的业绩条件为：以 2014 年度净利润为基数，2016 年度、2017 年度、2018

年度公司净利润增长率分别不低于 50%、150%、250%。计算业绩指标所用的净利润为合并报

表口径归属于上市公司股东的净利润，并以扣除非经常性损益后的金额为计算依据。

若公司发生再融资行为，则融资当年以扣除融资数量后的净资产及该等净资产产生的净

利润为计算依据。

锁定期及解锁期内各年度归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润不得低于授予日前最近三个会计年度的平均水平且不得为负。

三、业绩指标完成情况

(一) 业绩指标基数调整

本公司于 2014 年 8 月以发行股份的方式收购深圳市高科润电子有限公司（以下简称高

科润公司）100%股权。公司 2014 年度合并报表将高科润公司购买日后即 9-12 月的净利润纳

入。鉴于业绩考核的公平原则，2014 年度业绩指标口径的净利润应纳入高科润公司 2014 年

全年净利润，并作为业绩考核基数。

以本公司和高科润公司 2014 年度的财务报表为基础，并假设本公司于 2014 年 1 月 1

日为基准日完成对高科润的合并，公司编制并计算了 2014年备考经营业绩。2014年度归属

于母公司所有者的备考合并净利润为 2,476.14 万元，扣除非经常性损益后的归属于母公司

所有者的备考合并净利润为 1,506.74 万元。该备考合并业绩业经天健会计师事务所(特殊普

通合伙)鉴证，并由其出具了《关于浙江方正电机股份有限公司备考合并实际盈利数与盈利

预测数差异的鉴证报告》(天健审〔2015〕2206 号)。

经调整后，公司 2014 年度业绩指标口径的净利润为 1,506.74 万元。

(二) 本期业绩调整

本公司于 2015 年 12 月以发行股份及支付现金的方式收购上海海能汽车电子有限公司

（以下简称上海海能公司）和杭州德沃仕电动科技有限公司（以下简称德沃仕公司）100%

股权。上海海能公司和德沃仕公司购买日后扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

分别为 1,978.23 万元和 448.97 万元，考虑合并抵销及上海海能公司和德沃仕公司可辨认资

产公允价值对应的摊销和转销额 38.26 万元后，合计 2,465.46 万元属于公司再融资行为产

第 5 页 共 5 页

生的净利润，应当予以扣除。

公司 2015 年度经审计的合并报表扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为

4,721.41 万元，扣除上述公司再融资行为产生的净利润 2,465.46 万元，公司 2015 年度业

绩指标口径的净利润为 2,255.95 万元。

(三) 净利润完成情况

公司 2012-2014 年度业绩指标口径的净利润（经调整后的扣除非经常性损益后归属于母

公司股东的净利润）分别为 1,489.89 万元、74.30 万元及 1,506.74 万元，授予日前最近三

个会计年度的平均水平为 1,023.64万元。

公司 2015 年度业绩指标口径的净利润不低于授予日前最近三个会计年度的平均水平且

不为负。

(四) 净利润增长率

公司 2015年度业绩指标口径的净利润较 2014年度业绩指标口径的净利润增长 49.72%，

净利润增长率不低于 20%。

根据对上述业绩指标的计算，公司 2015 年度业绩指标达到限制性股票激励计划公司层

面业绩解锁条件。

浙江方正电机股份有限公司

二〇一六年三月十一日

	一、限制性股票激励计划业绩指标完成情况的鉴证报告…………………第1—2页
	一、对报告使用者和使用目的的限定
	二、管理层的责任
	三、注册会计师的责任
	四、工作概述
	我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们进行了审慎调查，实施了包括核查会计记录等我们认为必要的程序，并根据所取得的材料做出职业判断。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。
	五、鉴证结论
	一、基本情况
	二、公司层面业绩解锁条件
	三、业绩指标完成情况